
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

 
AREA AMM.VA -UFF. UNICO PERSONALE 

 
DETERMINAZIONE  N. 470 / 07-12-2023 

 
 

 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE E CANDIDATI AMMESSI DEL CONCORSO 

PUBBLICO PER ESAMI PER N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE", AREA ISTRUTTORI, A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO PRESSO IL SETTORE TECNICO DEL COMUNE DI 
TRESIGNANA (FE) 

 
 

Visti: 
- il Decreto Presidenziale Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 17/2022, di nomina della 
Dott.ssa Melissa Pezzolato a Responsabile dell’Ufficio Unico del Personale dell’Unione 
Terre e Fiumi, al quale sono state conferite tutte le funzioni relative alla gestione del 
Personale; 
-la Convenzione n. 12/ADU per il trasferimento all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi delle 
funzioni relative al Servizio Personale a decorrere dal 01/01/2013; 
 
Premesso che: 
- con determinazione n. 416 del 30/10/2023 è stato approvato il bando di concorso pubblico 
per esami per la copertura di n.1 posto, a tempo pieno e indeterminato, di "Istruttore 
Amministrativo Contabile" – Area Istruttori, per il Settore Tecnico del Comune di Tresignana 
(FE);  
- in data 30/10/2023, in esecuzione della suddetta determinazione, è stato emanato, con 
prot. Unione n. 20539 il relativo bando, con pubblicazione nel Portale InPA in pari data; 
 
Valutato di nominare la Commissione Giudicatrice nel seguente modo: 
- Presidente della Commissione: Arch. Cristina VOLPI, Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Patrimonio del Comune di Tresignana; 
- Componente, in qualità di esperto competente nelle materie di selezione: Dott. Michele 
CIBIN, Responsabile del Settore Segreteria e Affari Generali del Comune di Tresignana; 
- Componente, in qualità di esperto competente nelle materie di selezione: Rag. Paola 
ARVIERI, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Tresignana; 



- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Donatella VENTURI, "Specialista Attività 
Amministrative Contabili"- Area Funzionari e della Elevata Qualificazione, dipendente 
dell'Unione Terre e Fiumi; 
 
Visto il calendario delle prove (scritta e orale) riportato all’art.8 del bando; 
 
Preso atto che le domande di partecipazione pervenute in tempo utile, tramite il Portale 
INPA, sono n. 70; 
 
Valutato di svolgere la prova scritta, già fissata nel bando per il giorno martedì 12 dicembre 
2023 presso la Sala Polivalente dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi – Via Mazzini 47 – 
Copparo (FE) – primo piano, in n.3 sessioni (secondo l’ordine di convocazione di cui in 
allegato: 

- Prima sessione alle ore 9.30; 
- Seconda sessione alle ore 11.30; 
- Terza sessione alle ore 14.30 

 
Valutato di individuare ciascun candidato, per tutta la durata della selezione, tramite il 
codice identificativo univoco assegnato dal Portale INPA alla rispettiva istanza di 
partecipazione; 
 
Considerato che, sulla base delle verifiche dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Personale, 
non risulta pervenuta la ricevuta di effettuato pagamento del contributo di concorso di tutti i 
candidati che han presentato domanda di partecipazione; 
 
Viste le sentenze Tar Emilia Romagna, sent. 258/2011; Tar Marche, sent. 475/2009; Tar 
Puglia, sent. 5446/2006; Tar Lazio, sent, n. 5308/2006; Tar Toscana, sent. 285/1991, dalle 
quali si evince che il tardivo versamento della tassa di concorso costituisce un’irregolarità 
sanabile e quindi l’amministrazione è tenuta a richiedere la regolarizzazione documentale� 
da effettuarsi in un termine dalla stessa stabilito, mediante l’effettuazione del relativo 
versamento e la presentazione della ricevuta; 
 
Considerato che l’Ufficio Personale ha richiesto la predetta regolarizzazione documentale 
con raccomandazione ai candidati interessati di produrre la ricevuta di pagamento entro la 
data odierna e che, pertanto, i candidati che non hanno ancora fatto pervenire la 
regolarizzazione sono da considerarsi ammessi con riserva;   
 
Visti: 
- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 
- il D.P.R 487/1994 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. 16/06/2023 n. 82; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di ammettere al concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto, a tempo pieno 
e indeterminato, di "Istruttore Amministrativo Contabile" - Area degli Istruttori, per il Settore 
Tecnico del Comune di Tresignana (FE) tutti i candidati inseriti nell’allegato, salvo verifica di 
quanto dichiarato nell’istanza di partecipazione; 
 



2) di identificare i candidati ammessi, per tutta la durata della selezione, esclusivamente 
tramite il codice identificativo univoco assegnato dal Portale INPA alla rispettiva istanza di 
partecipazione; 
 
3) di nominare la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico per esami per la 
copertura di n.1 posto, a tempo pieno e indeterminato, di "Istruttore Amministrativo 
Contabile" – Area Istruttori, per il Settore Tecnico del Comune di Tresignana (FE) nel 
seguente modo: 
 
- Presidente della Commissione: Arch. Cristina VOLPI, Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Patrimonio del Comune di Tresignana; 
- Componente, in qualità di esperto competente nelle materie di selezione: Dott. Michele 
CIBIN, Responsabile del Settore Segreteria e Affari Generali del Comune di Tresignana; 
- Componente, in qualità di esperto competente nelle materie di selezione: Rag. Paola 
ARVIERI, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Tresignana; 
- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Donatella VENTURI, "Specialista Attività 
Amministrative Contabili"- Area Funzionari e della Elevata Qualificazione, dipendente 
dell'Unione Terre e Fiumi; 
 
4) che la prova scritta, già fissata nel bando per il giorno martedì 12/12/2023 presso la Sala 
Polivalente dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi – Via Mazzini 47 – Copparo (FE) – primo 
piano, venga svolta in tre sessioni: 
 

Prima sessione: h. 9.30: i candidati con i codici identificativi di cui alla seguente 
tabella 

 

CODICE CANDIDATURA 
 

  
EMQS187928  
393VZBV64C  

39GQQU8MAN AMMESSO CON RISERVA 
ABPM8F6F1M  
THX298M84N  
35TYS8UEHN AMMESSO CON RISERVA 
GW39D425CS  
XB45GP8B68  

7SDBRMGWAY  
SM5CSSF1U9 AMMESSO CON RISERVA 
RA31BPFHVW  
PXM2WY4NR1 AMMESSO CON RISERVA 
BDDADNNHTE  
1H6PPMDPFM  
2QSPZ4EB4X AMMESSO CON RISERVA 
3TTBDUSRQE  
HNXX9Z7PMY  
DZKRD98E8P  

SRAUWG7TWU  
9YDYATFMUT AMMESSO CON RISERVA 
KEW4S9DU9U  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
prova scritta prima sessione h. 
9.30 



CODICE CANDIDATURA 
 

  
DM5P18UYNM  

BKCP5VZK3S AMMESSO CON RISERVA 
 

Seconda sessione: h. 11.30: i candidati con i codici identificativi di cui alla seguente 
tabella 

 

CODICE CANDIDATURA 
 

  
K92ST1HUYK  
ZYC89ZTAXM AMMESSO CON RISERVA 

W3QUFMBY93  
1QKVEWHXWW AMMESSO CON RISERVA 

5S1RXX38AB  
2AHUBRHFQK  
DHFZDP8C9W  
76DP34D4GS  
6A5ZYVQMG7 AMMESSO CON RISERVA 
HZSHT6Y5SU  

UNPURH9HQC  
CK5W6Q4XNX  
7W4BE6AV5K  
7HAUBK1CF6  
ANSEW61F2T  
KKE3A9DXUD  

XD6ANFMRGW  
NY9RF8BC1K  
Z8N31VW5ET  
VE1RXF15RR  
1ZTM95VZ5V  
WEAQ981227  
RQYKEYRPNX  

 
 
 
 
 
 
 
prova scritta seconda sessione h. 
11.30 

 
 
Terza sessione: h. 14.30: i candidati con i codici identificativi di cui alla seguente 
tabella 
 

CODICE CANDIDATURA 
 

  
34U1VMCZ9K  
DWVW4TS2FP  
1FAQ634U9W  
5HBXNKUP8S  
ZQQG552B3M  
5QKHZKNZG4  
9TDBY5NZSE  
ZMC43QK4K6 AMMESSO CON RISERVA 

 
 
 
 
 
 
 
prova scritta terza sessione h. 



CODICE CANDIDATURA 
 

  
Q8VV7SAGFG  
G73H4XKVER  
WX3G2YKXNK  
1TKF37KDNR AMMESSO CON RISERVA 
PD8ER7Q1DK  

YPMWEVS12W  
YDG8N9ET3C AMMESSO CON RISERVA 
YZ4X92FQZQ  

VD9WM6FTNK  
MMXQXKM3TW  

FCA7Y7RSS9  
XZEUQ3D36V  

MEQK3BHGCG  
6Q99ZRRFBY  

CQRWKRXQC3  
FBUV8DPREE AMMESSO CON RISERVA 

14.30 

 
 
5) di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Donatella Venturi, 
dipendente dell'Unione Terre e Fiumi - Ufficio Unico del Personale; 
 
6) che l’allegato, che forma parte integrante della presente determinazione, sia pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Ente al fine di dare informazione ai candidati dell’ammissione alla 
selezione; 
7) che la presente sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi; 
 
8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione, 
contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
 
 
 
Lì, 07-12-2023 
 

IL RESPONSABILE 
Melissa Pezzolato 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


